
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 97/P DEL 13 DICEMBRE 2023  

 
OGGETTO: 

 

Progetto esecutivo n. 830 “Lavori di pronto intervento per il ripristino 

dell’officiosità idraulica del Rio Fergia in loc. Gaifana in comune di Nocera Umbra 

(Verbale Somma Urgenza in data 26.11.2023 ai sensi dell’Art. 140 del D.Lgs. 

36/2023) – CUP E48H23000970002. 

 Presa d’atto del verbale di somma urgenza redatto in data 26 novembre 2023. 

 Presa d’atto esecuzione lavori in economia con personale e mezzi del 

Consorzio. 
 Affidamento ai tecnici del Consorzio di incarichi tecnico-amministrativi previsti 

dalla normativa vigente sui LL.PP: 

 Nomina dell’Ing. Paolo Rosi quale Responsabile Unico del Procedimento e 

di progettista. 
 Nomina di Collaboratore amministrativo al Rup: Geom. Danilo Bartoloni; 

 Nomina del Geom. Marco Cittadini quale Direttore dei Lavori. 

 Approvazione progetto n.830 del dicembre 2023 - Lavori di pronto intervento 

per il ripristino dell’officiosità idraulica del Rio Fergia in loc. Gaifana in comune 

di Nocera Umbra (Verbale Somma Urgenza in data 26.11.2023 ai sensi 

dell’Art. 140 del D.Lgs. 36/2023) per un importo complessivo di finanziamento 

di € 4.000,00. 

 Trasmissione del Progetto esecutivo alla Regione Umbria per gli atti di 

competenza. 
 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 
- il giorno 26 del mese di novembre 2023 alle ore 09.30 circa, l’Ing. Paolo Rosi ed il Sig. Galli Andrea 

effettuavano un sopralluogo sul Rio Fergia in loc. Gaifana di Nocera Umbra, a seguito della 

segnalazione del Comune di Nocera Umbra, nonché del sopralluogo congiunto fra personale del 

Consorzio della Bonificazione Umbra (Geom. Marco Cittadini, Sig. Andrea Galli) , Vigili del Fuoco 

(Dott. Andrea Lombrici), e Assessore LLPP Giuseppe Cioli del Comune di Nocera Umbra in data 

24/11/2023, individuando l’ostruzione all’interno del canale scatolare che attraversa l’abitato; 

- l’ostruzione, costituita da materiale legnatico di varia dimensione (rami, tronchi, foglie, ecc.) era 

localizzata a circa 10 mt dalla fine dello scatolare risalendo verso monte, in corrispondenza 

dell’incrocio fra via Gaifana e la strada per Col Sant’Angelo; 
- permanevano condizioni di pericolo e la possibilità di esondazione del Rio Fergia e conseguente 

allagamento della frazione di Gaifana di Nocera Umbra per il ripetersi di condizioni meteorologiche 

avverse; 

- necessitava intervenire a salvaguardia della pubblica incolumità con la rimozione del materiale che 

impedisce il regolare deflusso delle acque, il suo carico ed allontanamento con attrezzature, mezzi 

e personale adeguato; 

- le lavorazioni dovevano avere immediato avvio, previo alcune operazioni di verifica della possibilità 

di deviare il corso d’acqua a monte dello scatolare in una derivazione a servizio di un vecchio mulino; 

- l’Ing. Paolo Rosi, a seguito del sopralluogo, aveva anticipato a mezzo telefono lo stato di emergenza 
alla Regione Umbria Servizio Difesa e Gestione Idraulica per i doveri di competenza; 

- In data 26/11/2023 è stato redatto dall’Ing. Paolo Rosi, Capo Settore Manutenzione Irrigazione del 

Consorzio, Verbale di Somma Urgenza, ai sensi del dell’art 140 del D.Lgs. 36/2023, con una stima 

dei lavori, in prima approssimazione, di € 4.000,00; 

- con nota PEC prot.7268/23 del 04/12/2023 il Consorzio trasmetteva il Verbale di Accertamento della 

somma urgenza alla Regione Umbria al Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, difesa 

del suolo ed alla Sezione Difesa e Gestione idraulica e per conoscenza alla Protezione Civile – 

Servizio Protezione civile ed Emergenze per gli atti di competenza e la richiesta di contributo; 



- nella stessa nota si comunicava che il Consorzio si è attivato immediatamente intervenendo in 
somma urgenza al fine di ripristinare il la sezione idraulica con mezzi e personale consortile e che I 
lavori di che trattasi sono iniziati nella mattina del 27.11.2023; 

- per l’effettuazione del pronto intervento e per il ripristino delle sezioni idrauliche, ai sensi dell’art 140 

del D.Lgs. 36/2023, è stata successivamente redatta la perizia “Lavori di pronto intervento per il 

ripristino dell’officiosità idraulica del Rio Fergia in loc. Gaifana in comune di Nocera Umbra; 

- l’esecuzione dei lavori, previsti nel progetto, sarà eseguita in economia in amministrazione diretta 
con personale e mezzi del’Ente; 

- l’importo dei lavori previsti ammonta a complessivi € 40.000,00 a carico del bilancio consortile con 

recupero dal bilancio regionale, previa approvazione degli stessi, così ripartiti: 

 

  
LAVORI IN ECONOMIA 

  

A MANODOPERA CONSORTILE 
2.933,28 

B 
IMPIEGO DI MEZZO MECCANICO CONSORTILE (prestazione a 

freddo) 566,64 

  Totale Lavori in economia 3.499,92 

C SOMME A DISPOSIZIONE 
  

C.1  

Spese generali  10%  dell'importo di finanziamento ai sensi D.G.R. 
N.272/2019 400,00 

C.2 Imprevisti 100,08 

  Totale Somme a disposizione 500,08 

  TOTALE GENERALE  € 4.000,00 

 

- la Regione Umbria – Servizio Rischio Idrogeologico, Idraulico e sismico, Difesa del Suolo, con  DD 

13850 del 21/12/2023 prendeva atto del verbale di somma urgenza e della perizia giustificativa dei 

lavori e assumeva l’impegno di spesa di € 4.000,00 per la copertura finanziaria dell’intervento; 

- l’esecuzione dei lavori, previsti nel progetto, è stata eseguita in economia in amministrazione diretta 

con personale e mezzi consortili; 

 

RAVVISATI 

 
- i motivi di urgenza connessi con la necessità di approvare il documento in questione, atteso che il 

prossimo Consiglio di Amministrazione non è ancora stato fissato; 

 

VISTO 

 
- il parere n. 425 del 13.12.2023 redatta dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

- il parere in ordine alla legittimità e regolarità amministrativa del 13.12.2023; 
 

IL PRESIDENTE 

 
- a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 
- di approvare, relativamente al Progetto esecutivo n. 830 “Lavori di pronto intervento per il ripristino 

dell’officiosità idraulica del Rio Fergia in loc. Gaifana in comune di Nocera Umbra (Verbale Somma 

Urgenza in data 26.11.2023 ai sensi dell’Art. 140 del D.Lgs. 36/2023) – CUP E48H23000970002, 

quanto segue: 

 Presa d’atto del verbale di somma urgenza redatto in data 26 novembre 2023 

 Presa d’atto esecuzione lavori in economia con personale e mezzi del Consorzio 

 Affidamento ai tecnici del Consorzio di incarichi tecnico-amministrativi previsti dalla normativa 

vigente sui LL.PP: 

 Nomina dell’Ing. Paolo Rosi quale Responsabile Unico del Procedimento e di progettista 

 Collaboratore amministrativo al Rup: Geom. Danilo Bartoloni 

 Nomina del Geom. Marco Cittadini quale Direttore dei Lavori 

 Approvazione progetto n.830 del dicembre 2023 - Lavori di pronto intervento per il ripristino 

dell’officiosità idraulica del Rio Fergia in loc. Gaifana in comune di Nocera Umbra (Verbale 

Somma Urgenza in data 26.11.2023 ai sensi dell’Art. 140 del D.Lgs. 36/2023) per un importo 



complessivo di finanziamento di € 4.000,00 

 Trasmissione del Progetto esecutivo alla Regione Umbria per gli atti di competenza 

- di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

 

                               IL DIRETTORE                                                        IL PRESIDENTE 

                             Candia Marcucci                                                       Paolo Montioni 
                                       F.to                                                                          F.to 


